Orichalcum nobile.

Aliud orichalcum.

Crepitaculo Lotharingico, & anui loquacissimæ iuxta ac stolidissimæ Guib. nihil aliud dico, quæ chymicos

Chymicos non curare, siue orichalcum velit differre essentia, siue accidentibus à cæteris metallicis. Notum enim est ipsis quod facile mutantur medicaminibus transmutentur que & reducantur, etiam postquam in fauillam, lapidem, vitrum, & aquam sunt redacta, licet non æqualiter. Quæstio num orichalcum & æs sic differant vt plumbum nigrum & candidum, ita vt æs sit cuprum rubrum, seu uniceum (sanguineum, fuluum, nigrum, aliqua etiam aureum) sed orichalcum æs citrinum, lauum, croccum &c. Item vt ex duobus extremis, ære, & auro, per commistionem factum sit terrium, scilicet orichalcum fossile, longe est ultra caprum vetulæ istius stupidæ, & crepitaculi Lotharingici Guiberti. Plura sunt vtrobiq; consideranda quam color externus. Ludamus paulisper quasi par impar. Primum, sic differunt æs & orichalcum vt stannum, & plumbum. Si hoc verum est, genere æris vtrumque continetur, cumque Plinius scribat suo tempore æs Indiæ foris afferti, non nasci in ea, consequens erit nec orichalcum in ea effossum priscis temporibus esse, atque ita æs Indicum Darii non potuisse æs patrium, & orichalcum natium esse, sed aliunde importatum, aut ex importato ære orichalcum per artem factum, quod tamen crepitaculum Lotharingicum negat. Secundo, non different accidentibus, sed essentia ipsa sicut stannum, & plumbum: aut si accidentibus illa, etiam hæc. Tertio, erunt transmutabilia sicut stannum & plumbum, atque ideo non erit naturæ, & arti impossibilis metafchematitice. Sicut etiam sola lotionem chymica potest ex plumbo fieri stannum: ita ex ære orichalcum. Sed non secemus omnia ad viuum.

Differentia æris & orichalci.

Luditur vetula Guiberti.

Secundo: Si aurum & æs sunt duo extrema orichalci, temeraria est disputatio de stanno, & plumbo. Nam orichalcum altera parte erit perfectum, altera imperfectum, quod experientia refutat in eo quod orichalcum dicimus.

Num Sol & Venus sint partes mistionis orichalci

2. Imo ne orichalcum quidem erit, Si enim dominatur, aut par est aurum, dicitur aurum æratum: Plinio æs Corinthium primæ notæ: Si excellit æs, vocatur æs auratum.

3. Aqua caustica, & cementa acria non rotum consumunt orichalcum, sed aurum relinquent vt factum in factitio æqui uoco auro apud Suchthenium. Omnino quo modo verum erit Aristotelis ἀνεστρα, quod nulla nota distingui possit ab auro nisi solo odore? Quæ etiam fit mistura ex plumbi nigri & candidi paribus, aut quacunque alia proportione, ea fiet ex auro, & ære misto. Verum, vt Aristot. loquitur, puerile est ad factua multa dicere.

TRACT. I. CAP. V. & VI.

Capite quinto cum laruis luctatur, & multum crepitum inanem facit crepitaculum Lotharingicum Guibertus. Ecquæ res est? Inter Sibyllinos versus leguntur quidam quos Cardanus lib. 10. de varietate, recenset: ἐν τῇ γράμματι ἔχω &c. Res describitur cabala nouem litterarum Græcarum, syllabarum quatuor quarum tres priores singulæ habeant literas duas: quarta tres, ita vt quinque sint mutæ (ἀφωνα: Ita dicuntur π, κ, τ, β, γ, δ, ρ, χ, θ. Consonantes in genere alii accipiunt) Ex literis debet colligi numerus nescio quis. Cardanus ponit 370. Sed verba requirunt ἐν ταῖς δεκάδαις δις ὄκτω, ἢ τρεῖς, τρεῖς δεκάδαις σὺν ἑπτὰ: Sedecim centenarii & tres, cum tribus decadibus, & septem, si distinctio est iusta, faciunt 1937. Auratus Gallus 1692. elicuit pro septem duo legens. Verum nos non laborabimus in ista perplexitate. Illustris Emarus Ranconetus præles Lutetianus voluit designari ἀπρεβινδν. Hoc enim putauit esse lapidis sapientum materiam. Contra huius Ranconeti Computum arma ridicule sumit Guibertus, negans Arsenicum, aut lapidem philosophorum à Sibylla designari. Arbitratur autem esse oraculum Dei ad Noam (Eius uxorem aliqui Sibyllis accensent) ad significandum, nomen suum admirabile in mysteriis istorum versusum latitare. Hæc est materia pugnæ à parte Guiberti caniculæ tam rabiosæ, quasi certamen esset de bono animæ, & corporis. Alii versus:

De cabalisticis exemplis quo Guibertus non magis sapit quàm Asinus in Lyra.

Guiberti sagacitas in oraculis.

Est genus Entis quod constat sex Elementis
Cui P si addideris, S in M bene vertere si scis.
Hoc as est nostrum, constansque aqua philosophorum.

Est genus mirum Entis &c. vel Artus est hominum quem sex tenuere figura &c. Guibertus in Græcis, & Latinis pudente peccat.

Dicas Lumbus: mutatione quæ sita sit plumbum. Id philosophorum est Magnesia, & Antimonium. Si hoc audiret crepitaculum Lotharingicum Guibertus, capitalè dicam scriberet. Sed finite insanire anum istam, quæ quadraginta annos cum impostoribus consumsit, nec dum sapere didicit. Priscianum pag 35. numero trecentorum septuagintorum fœde vulnerat, vbi etiã Græcis literâ latinâ C ascribit pro κ (adeo nescit Græce) pag. 37. quidam vana Dei nomina in digitos miserunt, at REPERIERUNT quæ cum litterarum ratione contentirent, à numero vero discrepant. pag. 40. Ranconetus coactus est necem sibi CONSCIVERE, contra Cardani Genethliacum: Et sic bene confutauimus Alchymistas. ô hominem virgis scholasticis dignum.

TRACT. I. CAP. VI.

In hoc furit (seu, vt Cymbalæ verba respondeant Tinnit, crepitatque) contra eos qui negant artem ex libris disci posse, sed releuatione diuina opus esse contendunt. Itaque se opponit Gebro scribenti Alchymia scientiam non esse nisi perfectam inspirationem diuinam, & arcanum Dei gloriosi, qui eam largitur, & subtrahit cui vult. Qui aliter lapidem se inuenturum confidit, eum egregie insanire tradunt sapientes. Argumenta Guiberti aduersantia.

An ars possit ex libris disci vel reuelatione diuina.

1. Quæ ad demonum imposturas referenda sunt, non sunt tribuenda diuina reuelationi. Ars chymica, quam vocat dogmata vana, & impia, referenda est ad imposturas demonum. Ergo. Minor probatur: Reimundus enim, Rupe scissa, & alii decepti fuerunt à Diabolo: Et sic de libris iudicat pag. 45. quod non nisi à Dæmone parte mendaciorum sint insufflati.

Contra diuinam reuelationem.

2. *Ne homine quidem inuentore digna est Alchymia: multo minus Deo.* Antecedens probatur: qui vana, falsa, ridicula, repugnans diuinis literis, & principiis omnium verarum doctrinarum.

Adferulam. 3. *Si alchymia non est nisi inspiratio diuina, frustratos libri sunt editi à chymistis. Prius est.* Ergo & posterior. Connexum probatur: quia nemo *AVDERIT* asserere certam, & determinatam fuisse intentionem scribentium, nisi actu iam illam habeat, aut iuxta sit: Item tempus petiit: temere ænigmata tot sunt conficta quæ ignorantix potius, quam noticiæ sunt argumenta. Repetitur pag. 44. Deus enim etiam sine libris potest reuelare: quos negat intelligi ne quidem à suis scriptoribus &c. Vide & pag. 45. quam insanat in libros chymicos.

4. *Si per reuelationem cognosceretur, omnes qui sibi artem arrogant, eam à Deo accepissent. At hoc impossibile: Quia omnes fere sunt pagani, idololatrx, Saraceni, Mahometistæ, Magi, Necromantici, & Diabolici viri: nec credibile est ab istis impurissimis ad nos Christianos Dei filios manasse.* Ergo. Obiectio: *At Hoghelandus eis aliquam pietatem tribuit.* Resp. Sunt prodigiosa ineptissimarum blasphemiarum mendacia. Nam isti non potuerunt colere pietatem, quæ est penes membra Christi, non vasa Diaboli.

5. Pag. 48. *Deliria sunt hominum. Ergo non reuelationes diuine.* Antecedens probat librorum perplexitate, additque neminem, nisi tardissimum, id non intelligere.

6. *Si Alchymia ex reuelatione est, etiam alia scientia. At hæc ingenio posteriorum sunt excogitata, & consummata studio.* pag. 46. Ergo.

7. *Deus frustra reuelasset: Quia voluit propagationis metallorum modum istum esse occultum, & impossibilis est istius modi cognitio. At Deus, & natura nihil frustra faciunt.* Ergo.

Ita finitur tractatus primus.

Responsio.

AD thema de Reuelatione diuina quod attinet, sciendum est, eam esse duplicem, *immediatam & mediatam.* Sunt qui precentur sibi per angelos, aut modo aliquo prophético manifestati artem, vt in libro qui Arbates inscribitur, est videre. Hos contra Dei voluntatē precari nullum est dubium. Deus enim hominibus bona confert modo ordinario, si sunt ex eo genere, quod ad secularem vitam pertinet. Ordinarii vero modi sunt imploratio auxilii diuini, & sapientiæ rogatio ad exemplum Salomonis, quod iubemur etiā mandato diuino facere. Iacobi 1. vers. 5. Luc. 11. v. 9. 10. 13. Hoc primum. Deinde succedunt in scientiis *natura aptitudo, disciplina per Magistros* siue vocales, siue mutos, & alia adminicula quæ Deus petentibus summittit. Est autem etiam laborandū iuxta illud: *ἐν ἔργῳ πόνος.* Deus labore hominibus, vendit bona, & meditatio opus præcedere debet. *Quærendum primum regnum Dei,* & cætera adiiciuntur, si secundum Dei voluntatē petantur. Multi sunt qui putant Magisterium lapidis philosophici esse quoddam opificium, quod miscere & exercere quilibet Carbonarius possit. Non ita. *Acutissimi, solertissimiq; natura contemplatoris est, qui etiā in ipsa aggressione operis sit attentus, & circumspectus.* Nam propter materiæ mutabilitatem facile euenire potest erratum. Itaq; & qui semel feliciter opus consummatunt non omnes id secundo, tertiove potuerunt perficere. *Vbi causa plures sunt necessario coniuncta, temerarium est solitarias assumere.* Posset Deus quidem reuelare artem, & promouere quam facillime: Sed nullibi promissionem secundum voluntatem habemus. Cui eam vult concedere, eius mentem aperit, vt scripta intelligat, aut Magistris, artificibusq; ipsum iungit, à quibus oculari intuitu, & manuum operatione discat. Alios docet naturæ potestatem per sedulam contemplationem, & cognitionem naturæ, tractationisque metallorum. Inde euenit vt quidam dū in mineralibus se exercerent, & in eorum naturā inquirerent, agentiaq; patientibus debita debitis applicarent, in arte incidereut, qua naturam imitari, aut etiam coningere didicerunt. Alii viua voce, & magisterio sunt docti, alii studio, labore, & libris sunt adiuti. De reuelatio potest fieri per varia. His præmissis facile est respondere ad Guiberti obiecta.

Ad 1. Assumptio est falsa. Quæ de arte dicuntur, contumeliæ sunt, non argumenta. Dogmata enim Alchymix hermetica homogenea, omnia sunt naturæ statuta, & rationis, experientiæq; decreta. Opus autem hic est diligente heterogeneorum ab homogeneis sepatatione, quam qui instituere nequit, is ab arte abstinero. Pro syllogismus minoris calumnia est & conuitium tum in artifices, tum libros. Hos à Diabolo insufflatos, si veri sint philosophi (Delectus enim est habendus, & impostorii à genuinis discernendi) non esse, patet, quia Dei honorem, & amorem proximi, publicamq; salutem sibi proposita habent: Deinde naturæ principiis artificia declarant, firmantq; quæ non sunt opera Diaboli. Docent præterea quibus argumentis iusta opera sint probanda, & monent ne falsis processibus, adulterinis medicaminibus & prauis opinionibus decipiamur, vt videre est in Gebri, Bernhards & similium scriptis. Qui non faciunt opera & desideria Diaboli, non sunt Diabolici. Philosophi chymici veri non faciunt &c. Ergo &c. Ad 2. Antecedens est falsum. Probatio eius est Calumnia Diabolica, non argumentum. Crepitaculum istud Lotharingicum pro suo furore quiduis effatur, & sicubi succurrit verbum maledicum id sine fronte, & iudicio ingerit. *Diuinis literis minime aduersatur chymia hermetica, qua pro fundamento vitur diuina veritate in natura: neq; principiis verarum doctrinarum repugnat, sed tum subalterna est Logica & physica, tum sua habet principia ex natura elementorum & mistorum petita,* vt in præmissis indicauimus.

Ad 3. Assumptio peccat elencho diuisorum, & coniuictorum, item æquiuocationis. Non sola Dei reuelatione constat disciplina in modo ordinatio. Vult Deus vt media licita, & præordinata non cõtemnãtur. Quam etiam in inspiratione intelligimus & statuimus, non est talis, quæ ipse à Sa-

à Sathana accipit, dum conuiciatur, calumniatur mentitur &c. Sed est *directio quaedam & benedictio diuina qua nos Deus sedulo rogatus ducit per precepta, & rationes, operaque vera, nostroque labori benedicit.* De Libris chymici. *Libri chymici.* Hunc Guibertus non intelligit, quia donum intelligentiæ à Deo non habet. Cur miscuerint autotes multa heterogenea, non desunt certæ rationes. Si posset ille homogenea capere, & naturæ operibus, constantiaque æstimare, facile segregaret aliena. Sed crepitaculum istud non aliter tinnit. Frustra fiunt verba stulto. Ridiculum est Dei potentiam solam adducere. Hoc argumento quid non possit dici? *Voluntatem quoque adesse necesse est.* Ita potuisset Deus Guibertum vel per somnum docere artem, sed noluit eam indigno cani, & porco obiiicere, cumq; versaretur cum impostoribus, nec vera via incederet, quadraginta annis temere perditis, tandē in rabiem contra artē eum siuit prolabi, datum in reprobum sensum, donec mensura impleta pœnam attrahat.

Ad 4. Assumptio est falsa. Probationis loco horribilis calumniā ponitur. Si omnes fere sunt *viri Diabolici*, quo referendi sunt tot *Monachi sanctissimi* qui artem professi sunt, & in suis cœnobiiis excuerunt, atque etiam descripserunt? Deinde *non si alieni fuerunt aliqui à populo Dei, per eos Deus nihil boni est operatus, qui cum selem suum mittat bonis & malis, huiusq; vita commodis etiam impios donet, artē hanc quibus voluit non inuidit.* Est autē hoc argumentum satis puerile, & pridem ferulis ex scholis exactū. *Dei potentia.* Quid enim dicemus de philosophis, poetis, oratoribusque Ethnicis? Quid de stupendorum operum architectis mechanicis? Quid de musicis, Geometris, Arithmeticis, Astronomis &c. Crepitaculum Iudæam habet Guibertus. Id fors Diaboli in India cultor conflauit. Num ideo ars ipsa Diabolica? Incredibile putat Deum Christianis benefacere per impuras gentes: Et tamen fecit, & adhuc facit. Num etiam id non est credendum quod in oculis est omnium? Iudam proditorem *Diabolicis Siri.* Christus vocabat Sathanam. At per eum prædicabat, & mira faciebat. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum Rom. 8. vers. 28. Jerem. 29. vers. 7. orate pro ciuitate ad quam transmigrare vos feci: Quia in pace illius erit pax vobis. *An chymista Diabolicis Siri.*

Ad obiectiōem ex Hoghelandao quod attinet, consulat suum Gretserum de vi Legis naturæ, an non putet aliquos extra Ecclesiam pios, bonosque vitos fuisse, & per legem naturæ saluatos. Si legimus scripta Geberis, & aliorum veterum artificum, eos ad Deum referre sapientiam, & artem videmus, idque aliter non habet. Nam *omne bonum perfectum est à patre luminum, qui dat omnibus simpliciter, & sine imperio.* Ita loquitur & Plato, qui Dei sanam in artibus sparsam esse agnouit, præcipuamque in vita virtutem putauit *Sanctimoniam, Iustitiam, Sapientiam, Veritatem &c.* quibus Dei amici possimus euadere. Inde S. Paulus non timuit etiam gentium sententias citare. De Auicenna ex Sorfano: Fuit Auicenna vir religiosissimus, misericors, iustus, iucundus, & timens Deū, gratias illi in omnibus semper agendo, & eius auxilium continuo implorando &c. Mihi quidem cum Papistarum opinione de gentibus extra Ecclesiam nō conuenit: Guiberto videndum est quo modo se à suis Ghesuitulis expediat: Veruntamen quid de Ethnicorum heroicis, & politicis virtutibus sentiendum sit, placeantne Deo, & quatenus, & num ab eodem aliquā remunerationem accipiant in hac vita, anus Lotharingica Guibertus discere poterat ex commentariis Theologorum, & Ethnicorum, nisi quauis bestia esset stupidior, & vel fucus ignauior.

Ad 5. Antecedens est hominis delirantis, Deus reuelat multis hominibus sua bona ordinariis modis, & per ea benefacit nobis. Qui ea hominibus principaliter ascribit, & deliria vocat, is sapientiam Dei in stulticiam vertit. Væ tali. Probatio antecedentis est hominis stulti, qui quod nō intelligit, vituperat. Libri philosophici sunt scripti in mysterio his qui sunt initiati sacris chymicis, & quorum mentem Deus aperit vt intelligant. Guibertum non intelligere magistrorum sapientum libros non est mirum. Quadraginta enim annos consumsit inter impostores. Deinde Libaui neq; latinatē, neq; Græcas literas intelligit, quæ tamen minime sunt perplexæ. Tertio in eo loco dixit se esse *in quo nihil est laudabilem studiorum.* Ablegetur ergo ad haram Circes, & cum porcis suis grunniat, eumque pecore Arcadico rudat, cum latrantibus latret &c. Quid canis in sacro?

Ad 6. Assumptio fallit à dicto secundum quid Elencho. Deus dat hominibus bona sua per media ordinaria. An vero putat iste impius quod ingenium, industria, felicitas laboris, & similia non sint Dei dona? Tales libros scribere quales ipse, sane longe abest à diuina suggestionē. Sapiunt enim patrem homicidiorum, & mendaciorum Diabolum. At tales non scripserunt sapientes chymicorum diuinæ bonitatis radio illustres. *Regni literarii in Lotharingia specimen est Guiberti scriptio.*

Ad 7. Si impossibilis est cognitio metallificii, & Deus voluit occultum esse modum propagationis metallorum, non reuelauit. Si enim reuelasset, frustra reuelasset, quod Deo non est tribuendum. Prius est. Ergo & posterius. Resp. Nihil stultius est hac anili insipientia. Vnde probare potest ille fatuus Deum occultam velle transmutationis rationem, cum ipse metalla talia fecerit, & hominum arti subiecerit? Quo argumento docebit impossibilem esse cum facili arte ex ferro æs fiat? An non sunt generabilia, & corruptibilia metalla? Si Deus releuasset, hoc ipso, quia reuelasset, nec frustra fecisset quid, nec occultam voluisset esse propagationem. Audiamus saltem quasdam historias propagationis. Ita scribit Martyr Decad. 3. lib. 8. *In Hispaniola provincia Cotoy ex montium fissuris enasitur arbor aurea stemmate, & ramis. Inter venas montium nascitur aurum purum vi arbor fissilis in medio secundum medullam &c.* Idem reponit Maiolius Colloq. 19. Tom. 1. canicul. Confirmatur historia Pannonica. In Pannonia ad urbem Firmicum iuxta vites capreoli vere aurei surgunt, ex iisq; ibi causa moneta egregia est Oculatos testes adducit Fulgosus lib. 1. cap. 6. Fabricius ex 4. Genialium dierum Alexandri Neapolitani: Certis & fide dignis autoribus comperit ille Alexander in citeriore Germania intra Danubium vites existere, qua clauculos, & plerumque candidantia folia ex auro puro germinant, qua regibus, & summis ducibus dono sunt data &c. Arist.

Historia propagationis metallorum.

208 Alchymia transmutatoria Defens. II.

*Consilium Ferdinandus de imperfe-
to aur. Card.
lib. 6. subtil.* in mirabilibus in Macedonia aurum defossum creuisse indicat: Item: in Macedonia metalla sunt, quorum frustra augeri, aurumque producere aiunt re omnibus perspicua. Ferrum renasci in Insula Palmosa circa ora Tuscia, & in Sardinia Maiolius annotauit, idemque in Lygiis fieri scribunt. Plinius lib. 34. cap. 4. in Cappadocia dubitari ait aqua anterra debeatur. *Kentmannus* tradit ex ferri recrementis in cumulos diuulsis, seu aggeribus antiquis denuo excoqui ferrum: (auß alten Sinder hallen) *Agricola* lib. 5. de ortu subterranean. cap. 1. *Metalla fieri, ferrum est indicio, quod in illa metallis renasci probatissimi scriptores memorie prodiderunt: eadem vero quodammodo augeri plumbum.* Nam ad ipsum in humido loco positum fit accessio, cuius rei testis est *Galenus*. Plumbeas certe tegulas, quibus magnificas ædes tegi videmus multo grauiores aliquot post annis inueniunt ii qui prius pondus notarunt, atque adeo quidem vt eas persæpe propter nimiam grauitatem æneis permutare necesse sit. *Matthæus* concione 3. Sareptana proponit & deducit tria. 1. *Metalla etiamnum hodie in subterraneis venis, atque etiam fodinis nasci.* 2. *Mineram vnam tempore transmutari in aliam meliorem.* 3. *Metallo perfectum nisi effodiatur à subterraneis halitibus & astu consumi.* Expetientia comprobata saxa crefcere, & eum modum etiam mineralibus competere. Recitat historiam liquoris ex pendente specus parte delapsi in iacentem, ex quo argentum sit natum, idemque factum in Vallibus in fodina Diui Laurentii: *Bumuthum* metallo carens ex specu extractum proiectum esse in cumulos, ex quo post aliquot annos argentum excoctum sit: Idem factum in Cadmia fossili, quam Cobaltum vocant: *Curbachii* Westphaliae cumulos exhaustorum metallorum quaternis annis denuo excoqui, & aurum conflari, quod ipsum accidit etiam halinitri, & aluminis recrementis: Id autem fieri ex certo nutrimento: Certum esse per fontem *Cepusis riuum* mutari in cuprum: Idem effici lixiuio pyritoso aramento. Vide ibi plura. Si in saxum transmutantur vegetalia, & animalia, magis transmutabilia sunt mineralia in mineralia, & symbolica in symbolica. Illud est: Et hoc ergo. Assumptio probata est innumeris experimentis. Conuictus est *Guibertus* metallicorum peritissimorum contentionibus testimoniis, ratione & experientia Nasci metalla, transmutarique, & hoc Deum reuelasse in natura, ita vt qui impossibilem esse metamorphosin dicit, is reclamet Deo & natura.

Vide Cardanum lib. 10. Item Cardanum & quos suo loco adiecimus auctores graues.

Tantum de tractatu primo, cui adeo consilium est crepitaculum istud Lotharingicum, vt putauerit se omnes Libanii rationes in defensione, abundanter refellere, & lectoribus plene satisfacere posse, quod ille quidem conatus est scelerata calumniandi, maledicendi, conuictiandique malitia, sed à ratione, & experimentis omnibus turpiter excidit.

TRACT. II. CAP. I.

REM huius capituli hoc syllogismo comprehendere possumus: Si transmutatoria metallorum Alchymia esset vera, antiquitatis auctoritate & suffragio comprobaretur. Atqui non potest ab antiquitate commendari. Ergo non est vera. In assumptione demonstranda contra sapientes magni perfectique magisterii professores, Philolophosque verbose admodum, & nugaciter laborat *Guibertus*, vt Lotharingicum crepitaculum agnoscas, & vetulam iuxta crepitum eius saltitantem, & puluerem facientem, quod prouerbio dicimus.

Argum. 1. est: Nemo est veneranda antiquitatis qui de metallificio aliquam fecerit mentionem, aut literarum monumentis reliquerit testatum, quod ad Alchymiam transmutatoriam chymistarum pertineat. Hoc argumentum per multiplicem, nugacissimamque tautologiam pag. 51. tractat prolixè.

Arg. 2. Ante sexcentos annos nemo repertus est qui scripserit quando inuenta fuerit Alchymia, vel vbi vixit qui primo per artem chymicam aurum argentumve produxerit.

Arg. 3. Nec ars ista, nec auctor tam infamis & Diabolici figmenti digni fuerunt qui per hominum ora volarent.

Argum. 4. Hac vanitatum vanitas, causam præbuit tot malorum quot hodie videmus, & superiora secula.

Arg. 5. Nullus ex Græcis, Latinis, Arabibus, ante annos sexcentos, nullus ex Hebræis extitit qui aliquid quod ad metallificum chymicum pertineret scripserit. Si innotuisset antiquis studium transmutationis metallicæ, quispiam ex tot scriptoribus non siluisset, cum alias omnia in cælo, terra &c. penetrauerint: Alii ex aliis quid subnotassent.

Arg. 6. Si tam expetendam, tamque admirandam rem nos celassent, male de nobis essent meriti. Potuissent anteferri omnibus cæteris inuentis: inquit pag. 52.

Siue antiqua sit, siue noua chymia, simpliciter falsa est Guiberto. Arg. 7. Demus inualuisse hanc vanitatem etiam à primis temporibus: at hoc nihil ad veritatem transmutationis metallicæ asserendam: Quia nulla est præscriptio temporis aduersus veritatem. Vetustas sine veritate est inveteratus error.

Obiectio: At *Iulius Firmicus, Plinius, Suidas*, & alii plurimi sunt quorum testimonio comprobatur, & nomen Alchymia, & metallificum esse antiquissimum. Respondetanus: Non sunt audiendi. Ita confectum est bellum hoc congressu, si absit antagonista.

Responsio.

Non opus est vt moneamus argumentum à testimonio humano esse imbecillum, præsertim ea de re quæ omnibus temporibus in secretis interioribus philosophorum circa mineralia occupatorum fuit retentum.

retenta, & studiose occultata, ne ad indignorum manus veniret, vnionesque porcis & lanctum canibus daretur, cum constaret quanta esset fames, sitisque auri & argenti apud immoderatos, quod satis declarant nauigationes populorum ad exteras gentes non alia ob causam, qua vt alienæ opes, aurum, argentum, gemmæ, vestes, mercimoniaq; alia pretio multo distrahenda inuehantur, vnde auctus opibus alter alteri dominari possit. Scribit *Eduardus Lopesius* in Regno Congo metalla auri argentique existere, de quibus cum rex Portugallia fuisset admonitus, misit qui scrutarentur, & conflarent, viderentq; quodnam esset in re operæ precium. Sed interim Rex Congo à quodam ex intimis cognouit de fume auri regum Europa, & hanc fore vnicam causam totius regni amittendi, & intellexit, & sapienter perpendit. Cum itaque adessent Lusitani metallici, ad loca sterilia eos duxit, præteritis fodinis veris. Vnde effectum vt & sitis Lusitana luderetur, & Congensis suum regnum retineret. Eodem consilio Rex *Zeilanicus* vetuit aperiri in tuo regno fodinas quas habet dirissimas. *Georgius Agricola*, vir alioquin doctissimus & mineralium peritissimus, audet etiam suum affectum literis illinere, quasi si ars vera esset, iam oporteret immensam vim auri argentique effectam esse, eiusdemque appetitus est etiam *Guibertus*, quasi vero mortalium auaritiæ vlla copia esset satis. Neque enim *Salomonium* aurum & argentum, nec *Craesi Pythique* talenta, nec *Persica Gazæ*, nec *Philippi* metalla satiarunt olim homines: Et nostris temporibus quantum auri argentique aduectum est ex *America*, *India*, *Æthiopia*, & aliis terris? Quantum etiam ex tot puteis *Pannonia*, *Bohemia*, *Misnia* aliarumque terrarum erutum? Et tamen egemus, & cum non respondeat moles appetitui, precium nummorum augemus, & adhuc pene quotannis plumbum, stannum, æs, argentum viuum, ferrum & alia, quæ forent transmutanda crescunt precio. Mira est fraternitatis de Rosea cruce policitatio in absumptorum thesaurorum per artem chymicam & auri pluris quam vtiusque India vectigalia præbeant. Infinita enim est cupiditas. Vnde suppeteret quæso tantum materiæ, vt, si etiam tam vulgaris ars esset quam est sutoria, sufficeret cupiditati omnium? Idcirco *Deus* noluit tam publicari artem, noluerunt etiam sapientes. Ideo ænigmatice descripta est, & libri de ea in commentariis, secretisque asseruati, cumque casu protracti essent in lucem, à paucissimis tamen intellecti sunt, quorum aliqui contenti sola notitia noluerunt laborandi molestiam sustinere, & qui ad laborandum sine intellectu aduoluerunt, illi pepererunt hos quos tu, *Guiberte*, totos quadraginta annos cum maxima studiorum tuorum iactura essecutus, quique omni hominum generi inuisi pœnas dant artis temere attentatæ, & iactatæ, cum ea non sit nisi physicorum acutissimorum & qui mineralium magnam notitiam, experientiamq; habeant, prætereaque cœteras quoq; partes chymicæ philosophiæ excoluerint, quorum cum sint paucissimi, qui & scire simul & manus operi admoerere velint, enenit vt ars præstantissima publice non exerceatur. Imo si qui sint, qui in publicum prodire velint, eos absterrent invidiæ, & pericula, quæ nouimus magnis viris obuuisse. Quod lateant artifices, & libri sint editi stylo arti proprio, immoderatorum hominum vitium est. Qui in luce se passim ostentant gloriabundi, quando tandem vobis persuadebimus eos esse impostores, qui nunquam quicquam de arte intellexerunt? Quando tandem cessabitis merito impostoriæ, & crimine deceptorum damnare artem ipsius naturæ documentis roboratam, & à non nullis celebratam, experientiaque confirmatam? Ecce me homuncionem. *Rationibus optimis declaravi scientiam, & tua argumenta contra eam penitus confutavi, ita vt ne hiscere quidem contra possis, tantumque pugnes maledictis & conuitiis. Quid profeci? Insanabile caput es. Quo magis confunderis, eo virulentius, & maledicentius oblatras, nec vllum autorem curas ad eo vt etiam publicum opus ferri in æs transmutandi scelerate calumniaris, & hos mentiri impudenter scribas, qui id asseruerunt.*

Sitis auri
conflata est
Theauri natura
& artis
occultentur.

Expertus est
Michael
Sediuogius:
Kellam &
alii.

Sed cum tu sis datus à Deo in reprobum sensum, factusque stultus qui tibi sapere videris, artis causâ, & veritatis amatorum non est intermittendum patrociniū, & arma contra tuam vesaniā sumenda.

Ad arg. 1. Argumentum falsum sumitur. Nam metallorum transmutatoria licet non sub nomine tituloque chymicæ, aut alchemicæ, vel etiam transmutatoriæ, tamen in tota Physicarum generabilium, & corruptibilium fundamenta sua habet, & Theoremata ab antiquo. Tam vetus est, si materiam & principia spectes, quam vetus contemplatio physica. Cum enim metalla, & cœtera mineralia sint inter generabilia, & corruptibilia, & naturaliter nihil fiat ex nihilo, nec in nihilum recidat, necesse est vt & ipsa sint transmutabilia, & ex hoc in hoc, quod sit determinatum, possint transformari: qua in re Platonica disciplina etiam excessu peccans, causam præbuit Heracliti, & Pyrrhioniorum, contra certitudinem asseuerandi, opinionibus, quæ sane sunt fatis antiquæ. Deinde si naturalia sunt perpetua, & hodiernæ obseruationes circa metallorum transmutationes tam in fodinis quam extra eas sunt adeo dilucidæ, & apertæ, vt dementem esse necesse sit, qui neget, consequens est per antiquas esse. Si aliqui sunt ex veneranda antiquitate qui de sublunarium mutabilitate scripserunt, sunt etiam qui de metallorū, quæ necesse est vel in mutua transmutari, vel in alia si sunt: Si autem nondum sunt, sed fiunt, necesse est vt ex materia determinata procreentur modo generationis naturalis.

Naturalia
sunt perpetua.
Transmutabilia
sunt naturalia.
Ergo.
Sublunaria
sunt mutabilia
Metalla
sunt sublunaria.
Ergo.

Postea producuntur plurimi ex antiquissimis autoribus, quorum nomina ne repetam, ablego studiosos, ad *Hermolaum Barbarum*, *Georgium Agricola* in Epistola dedicatoria, duodecim Librorum de re metallica (vbi hæc verba: Quo minus multi sunt qui de re metallica scripserunt, eo magis mihi mirum videretur tot chymistas existisse, qui composuerint artificium de metallis aliis in alia mutandis. Multos *Hermolaus Barbarus* homo dignitate generis, & gradus ac omni doctrina ornatus nominatim protulit: ego plures proferam sed insigniores tantum &c. Item: Tot scriptores omnino nobis assueratione affirmant se eo peruenisse quo cursam suam dirigebant, eis fides esse videtur adhibenda: &c. Hæc *Agricola* qui non audet decernere, facere possint nec ne, quæ profitentur) *Picum Mirandulanum*

Si peranti-
qua est chy-
mia Spagiri-
ca, & pote to-
sum, etiam
pari eius de
metalli.

lanum, Petrum Amelungium & alios. Tertio: Certum est metallicam chymiam esse partem essentialem magistri magisterii sapientum. Atqui constat chymiam extractoriam, separatoriamque pro medicamento, & aliis operibus esse antiquissimam, & habere suos autores profloresque, & scriptores vetustos, à quibus etiam nomen *Alchymia* ex parte est pronunciatum: Ut videte est apud *Sorfanum*, *Auicennam*, *M. suum*, *Bulcasim*, *G. bram*, & alios. Ita exat *Hermes* tabula, & *Suida* al omnique testimonium. Consequens est etiam metallorum transmutatoriam esse perantiquam, & lucos autores habere, quanquam non omnes eam partem exotericis libris commiserint certis de causis. Quis autem his argumentis opponitur? *Auus calumniosa*, & mendax *Guibertus*, cui nulla auctoritas la-ris est. Sed quis ipsi mendacissimo homini credat? Quo iure obstringemur ut negari sin pluciter fidem habeamus, contra tot summos philosophos, & sapientes artifices, rerumque naturæ peritissimos assertores? Quæ causa istam vetulam in chymia incitant? Desperatio. Cum nebulomb. 40. annos consumsit frustra, & non cum veris artificibus. Quæ ergo Deum & naturam aduersam sibi expertus est, quod non potuit consequi vituperat eom artificibus & magistris, omnibus futiarum argumentis conquestis. Quæ ergo tali homini fides?

Ad 2. Hoc argumentum refutatur *Alchymia Hermeti trismegisti in tabula Smaraglina*. Fuisse is circa *M. sis* tempora perhibetur. Deinde opponitur *Sorfanus* apud *Auicennam*, & *Auicenna* ipsius metallica artificia, aliaque passim in eius libris: Item *Bulcasim*, *Mesius* de oleo philosophorum, *Gebr. & C.* qui omnes sexcentis annis sunt vetustiores, ut alibi indicatur. Querit scriptores ante sexcentos annos. Quid illi scribere debuerunt? *Quando inuenta sit chymia, & ubi vixerit inuentor*. At scripsit *Hermes Aegyptiorum ter maximus*: Scripsit *Geber*, cuius temporibus non tantum sophistæ arti insidiatifunt, sed & fuerunt aduersarii quorum argumenta in summa perfectionis iudicat, quod est indicio artem longepriorem *Gebr* ætate fuisse. *Auicenna* ante sexcentos annos vixit, & teste *Sersano* abbreviationes, seu compendium *Alchymia* scripsit, cui etiam quæstiones duas addidit à veteribus prætermittas. Necesse est *Alchymiam* longe prius in *Persia*, *Chaldæa*, *Aegypto* in literis fuisse. Circa ann. Chr. 294. in *Aegypto* floruit teste *Suida*, quem *Guibertus* nunquam poterit mendacii convincere. Quis enim veteri probato scriptori non crederet potius quam calumniosissimo *Guiberto* *Diaboli* nepoti furiosissimo? *Hieron.* in vita *Pauli Eremitæ* mentionem facit speluncæ antiquissimæ in qua inuenta est supellex monetaria. Credibile est chymicos, non aulos se periculis vulgi exponere, eo in loco laborasse, quanquam *Morien* regem *Aegypti* suam artem deuecit etiam in aula: quem regem oportet animo philosophico fuisse. *Ioh. Ennius* circa annum Chr. 310. in cælo locum *Alchymistis* assignauit. Id qui fieri possit sine longa experientia rei iam adeo notæ ut eius fata ex cælo peterentur? Sed videantur quæ in commentariis *Alchymia* connotati, iudicentque viri prudentes num aniculæ stultissimæ, calumniosissimæque quam nullus mendacii puder, pigerque, ut *Apologia* eius *Sathanica* restatur, *Guiberto* potius credendum putent, quam viris fide dignissimis. Ego ipse, qui ex mendaciis compendia non quæro, testor me vidisse librum in *Germania* scriptum circa annum 1028. Chr. quem non tunc confictum esse existimare licet. Neque enim experimenta sunt anni vnus, sed per manus multas longa retro serie accepta. Quod scriptum est ante ann. 587. continens experimenta prisca, indicio est artem longe esse vetustioré ann. 600.

Ad 3. Impurissimum, maximeque Diabolicum & impudentissimum mendacium est. An non in omnium ore, *Hermes cum Alchymia*? Qui potest figmentum Diabolicum cum naturæ & experientia documentis conuenire? Qui potest cū ratione? *Diabolus* circa religiones decepit multos, idque à prima *Paradiso*. Religiones enim à sensu sunt remotiores, & mysteriis plenæ. At *Alchymia* sensui patet, & metallurgicæ adeo essentialis, ut eius fundamenta pateant fossoribus, & excoctotibus metallorum. Non potest tam constans fuisse, si figmentum Diabolicum: quia à præstigiis Diabolicis magorum, & imposturis sceleratorum hominum semper fuerunt qui eâ peruenirent discernere, quod & *Comes Bernardus* indicat, & *Geber* præstitit, debuitque petrus ille *Guibertus* idē posse, & non verum cum falso eiusdem criminis accusare, & damnare.

Ad 4. Conuitium & mendacium est abnorme, vti iam mores mundi pessimi, non cumularent mala. Quis *Alchymista* protoplastos seduxit, & maledictum intulit? Qui erant illi de quibus *Gen 6.* *Deus* testatur quod omne figmentum cordis eorum sit malum? Quod in posteres *Chymici* infortunium ciearunt, id in ipsorum capita recidit. *Guibertus*, *Satelles* ille *Diaboli*, si veris philosophis cruces & tormenta parare posset, nullum non lapidem moueret, vti & aliquoties cruce m decernit. Sed ille coruis tartareis dignus est, nisi respiscat. Vera *chymia* non est vanitas vanitatum, sed donum Dei per naturam, multa gratiarum actione, & glor. ad dignum.

Ad 5. Mendacium & hoc est: Vide ante posita in solutione arg. 1. & 1. *Guibertus* exæcatus incititia, stultitia, & reprehendendi calumniandique libidine nihil sani nec vider, nec loquitur. Quid autem ille ἀναβιβησι, ferula Grammatica dignus, qui nec latine scit, si sit vltra culinam, nec Græce, tantum abest ut de Græcis, & Arabibus aliquid nouerit, garrat? Ades homo iudissime omnium, & te docebo meam latinitatem, & Græcam linguam. Has vbi d. diceris tunc vide an mysticos commentarios philosophorum chymicorum aggredi & iudicare possis. Illi veto sapientibus scripserunt, nec tacuerunt. Insipienti *Guiberto* nihil nec scriptum est, nec subnotatum. Ne mpe debuisti *Hippocr.* *Galenus*, *Theophrastus* & alii repetere arcana sapientum, ea que contra iuramentum tunc temporis diuulgare? *Hippocrates* his verbis sibi obligauit suos discipulos: *Itome* præceptor: m. qui me hanc edocuit artem parentum loco habiturum, vitam cōmunicaturum, eaq. quibus opus haberet, impertiturum: eos item qui ex eo nati fuerint pro fratrib. masculu indicaturū, artemq. hanc si discere voluerint, ab q. mercede & pacto edociturum. præceptorū, ac auditonum, reliqua q. totius disciplina participes facturi tum meos tum præceptorū meos filios, & discipulos qui mihi scripto cauerint, & medico iuramento additi fuerint, alii præter hos nulle.

Veteres Sa-
pientes my-
steria sua non
diuulgasse.

Hec

Hæc de sua arte Hippocrates. De Pythagoræ *ἔχουβελία* non est vt referamus. Soliti sunt antiqui ar- *Tales bodie*
 tium excellentium præcepta tanquam mysteria domi seruare. Quæ est ergo tua impudens impu- *sunt fratres*
 dentia, Guiberte, vt artem exigas ex libris exotericis Latinorum, Græcorum, Arabum, Ebræo- *de Rosen*
 rum? Qui vero tam amens & cæcus es, vt Chyniæ vestigia non videas apud Hippocratem? *Cruce.*

Ad 6. De te pessimo pullo non poterunt bene meteri. Araneus enim es, & serpens virulentus
 ex optimis pessima faciens. Bene de te meriti sunt quod tibi auarissimo non reuelarunt artem. De-
 bes Deo & illis gratiam pro cælara. Alias in magnum malum imprudens incurtisses, fuissesque fa-
 ber tuæ infelicitatis. Hoc non potes agnosceie. Interim præstantium medicinarum confectioe
 omnia sua, & post se secula bearunt, quod dum non agnoscis, & eorum scientiã insuper miris mo-
 dis calumniaris, bipedum omnium, quantum est, es nequissimus & ingratiissimus. Mira vero stul-
 titia est, artem faciendi auri anteferri potuisse omnibus aliis inuentis. Si vnquam vllos habes aut
 habuisti tuæ stultitiæ assertores in hac quæstione ne fingere quidem tibi debes vllos. Abi ad non- *An ars auri-*
 dum spoliatos utrosque Indos homo vanissime, & apud eos quæte sitne auri copia cæteris inuentis *fica omnibus*
 de vita Deo digna, politica, æconomica, literata, &c. præterenda. A fustibus responsum accipies. *anteferenda.*
 Supra ex Seruio locum de ferro prælato proponebas, eoque animo scribantur fuisse, & esse Indi
 utriusque. Quin ergo fetrariam Tubalcancam anteponis aurificio? S. Petrus tibi dicit: *Pecunia tua*
tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. Act. 8. v. 20. Vide & quæ de sa-
 pientia Spiritus S. dicitur Prouerb. 8. v. 18. & seq. Iob. 28. 14. & seq. Prouerb. 16. v. 16. Sap. 7. v. 9.
Sapientia gratis offert sua munera. Prou. 1. & 2. & 9. Eccl. 55. I iam homo auarissime omnium & Chrylo-
 pœiam antefer omnibus cæteris inuentis. Quantum video tu triginta argenteos caperes, & Do-
 minum cum sua lege proderes.

Ad 7. Risu dignum *τεπέρισμα*. Siue veteres producas, siue non producas, Guibertus nulli argu-
 mento credit. Quorsum ergo exegisti autoritatem vetustatis, si tibi hoc argumento non potest
 satisfieri? An non es *Marcolfus*, cui nulla arbor ad suspendium placebat? Exigis testes. Datos im-
 probas. Cur? *Quia etiam antiquitas non habet contra errores præscriptionem.* Et tamen in sequentibus
 valde tibi places vetustatis autoritate, citasque verba *Platonis*. Quis vnquam tam insanum hūmi-
 nem in publico vidit?

Responso ad obiectionem ridicula est. Si ea valet, dicamus vicissim: *Guibertus cum omnibus suis*
pico, poetastris, medicastris, &c. non est audiendus. Ita compositum bellum esto.

TRACT. III. CAP. III.

De vellere aureo.

NVgator Libanius cum aliis ad confirmandam antiquitatem transmutatoriæ dicitur proferte
 fabulam de expeditione nautica ad auferendum vellus aureum, hoc est, membranam arietinam elabora-
 tam, in qua descripta fuerit ars aurificii, circa an. m. 2714. vt ita vetustior esset bis mille octingentis
 septuaginta annis, si currens annus 1615. sit mundi 5585. (aliqui plures numerant, aliqui pau-
 ciores.) Vfus est Libanius autoritate & testimonio *Suide*, cui tot sapientissimi viri acquieuerunt
 sine vlla contradictione, vt pudere debeat nouitium homuncionem aliquid diuersum pronun-
 ciare. Inuentus est Guibertus, Lotharingicum crepitaculum, anus insana, conuitiator maledicen-
 tissimus, qui 40. annos consumsit cum suspensiosis nebulonibus, & quia Deo & natura aduer-
 sante artis non potuit fieri capax, in eam arma malitiosissima strinxit, omnesque eius & autores, &
 rationes, & experientias communi calamitate inuoluit, & damnare est ausus. Videamus quibus
 machinis. Thema est: *Falsum est vellus aureum Colchidis, ad quod rapiendum totius Græciæ Heroes nati*
singulari fabrefacta sunt profecti, fuisse librum de auro per artem faciend.

Arg. 1. Ætate Argonautarum non ita nota fuit Alchemia transmutatoria, vt de ad eam perti-
 nentibus poetæ fabularentur.

Arg. 2. *Suidas fabulosus est.* Ergo ei nihil fidei.

Arg. 3. Multi illam expeditionem descripserunt, sed nullus interpretatus est vellus aureum de
 libro Chrysopeæ.

Hoc probatur. 1. Quidam dicunt fuisse pellem arietis, super quo vecta sit *Helle Phryxi soror*: quæ *una opinio.*
 pellis Ioui vel Marti fuit dedicata, & à *Lasone* ope *Medeæ* ablata. Citatur *Iustinus* historicus, & *Apollo-*
nius Rhodius, Valerius Flaccus; Achilles Statius; Ouidius, Palephatus, qui omnes de arietis fabulosi pelle *Opiniones*
 villosa accipiant. 2. Quidam ex antiquis aliter exponunt. Nam *Herodotus Heracleotes* tradit fuisse *alia.*
 auream phialam in cuius medio agnus sculptus. *Dalechampsius Thyestem* facit futem, qui agnum aurei
 velleris surripuerit *Aireo* fratri. *Varro* propter caritatem pecudes habuisse aureas pelles dixit, ad
 quas tegii Argonautæ fuerint profecti. *Cicero* pellem inauratam voluit. *Strabo* putauit significari
 vellus Chrysoplysiarum, quod & *Agricola* (adde *Mathesium*) agnouit. *Eustathio* iudice capræ vel-
 lera gestarunt. Ergo fabuloso *Suide* de Libro asserenti nihil credendum. Hic est prosyllogismus
 primus.

Prosyllog. 2. *Opinio Suidæ improbabilis est & falsissima: Ratio: Quia qui ante Suidam scripserunt,*
 quiduis potius de eo dixerunt, quam esse librum Alchemiæ. Rationis ratio: His potius est creden- *Pag. 58.*
 dum quam *Suide*. Cur? *Quia quo propius aberant à tempore Argonautarum, eo melius qua vera erant cer-*
nebant. 2. *Quia perfricta frontu fuerit asserere, omnes & singulos illos antiquissimos falsa prodidisse, postero-*
rem Suidam vera dixisse. 3. *Omnium doctorum iudicio antiquioribus scriptoribus maior fides est adhibenda. quis.*
 Hæc est res capituli secundi.

Responsio.

QUOD pro fundamento artis non ponitur, de eo non multum laborandum. Poetas antiquo Philosophos, & Deorum interpretes, sacerdotesq; fuisse, qui fabulis vera inuoluerent, atque ita à sacrario Philosophiæ indignos arcerent, dignis autem sua figmenta interpretarentur, apud Strabonem legimus. Cum itaque iidem etiam de argonautica expeditione multa confinxissent, ne omnibus de interpretamento legitimo constaret, diuersæ plurium opiniones de significatione emerlerunt. Inter eas *probabilior est quæ veritati siue in naturalibus, siue moralibus, siue diuinis, aut etiam domesticis est magis consentanea.* In omnibus si circumspicias, aliquid historicum in fabula argonauticæ agnoscas. Consueuerunt enim olim Heroes vbiuis terrarum virtutis exercendæ argumentum quaerere, & oppressos per vim à tyrannorum iniuria liberare. Cantores autem facta ista in conuiuiis recitasse non sine fabularum admistione ex Platone constat, sicut & Germanorum res gesta olim sunt decantatæ. Verisimile est idem hic factum fuisse, præsertim data occasione per fugam Phryxi. Verum cum historia coincidere etiam aliquid vrgentius potest. Cum Phryxus Athamanti filius socia Helle sorore in Pontum fugeret, secum detulit artem auri elaborandi, h. e. tum ex natura colligendi, purgandi, conflandi, probandique, & quæ solent in auri metallis alia peragi: tum conficiend studio perfecti, magnique magisterii. Ars ea descripta erat in membrana ex pelle arietina, quam Oeta rex acceptam in templum Martis intulit, vt ibi ab insidiis tutior esset, quamquam etiam difficultate disciplinæ mysticæ non cuius esset obuia. Ita enim descripta ars erat, vt in ea mentio fieret draconis cuiusdam, & taurorum ignivorum, item exercitus ex dentibus draconis occisi exurgentis, & vim minantis. Dicebatur inclusa adytis templi Martis, quod muro valido esset circumdatum: ne minem posse eius fieri participem, nisi medicaminibus sopito interfectoque dracone, & tauri domitis, exercituque confecto, quod ope & consilio Medea tandem à Iasone peractum, raptusque liber artis Corinthum delatus est. Hæc omnia pulcre consentiunt cum Chrysopeiæ disciplina. Vnde Suidas non vane coniecit nihil aliud significari quam illam ipsam in membrana descriptam. Suidæ sententiæ tanquam probabiliori, nos accedimus ita argumentantes:

Vide argonautica Orphei, qui interfuit navigationi, & cogita de fide narratorum.

Artis aurifica descriptio magica.

Id quod essentialibus veteris figmenti de aureo vellere propius respondet, magisq; conuenit, verisimile est figmento significari. Respondet autem, conuenitque magis Chrysopeiæ Philosophorum. Hanc ergo figmento aurei vellere significari, verisimile est.

Materia auris aurifica.

Assumptio probatur. Nam in artis descriptione inueniuntur Draco, Mars, ignes proflati, custodia per murum, & similia. Cætera quoque quam appositissime congruunt. Draco est materia quam vocamus mercurium Philosophorum. Huic aurum custodiendum commendatur, estq; optimum ei negotio id quod purissimum in Chrysolipsis inuenitur, nec vim seminalem ignibus perdidit, quale Phasis in Colchide detulit. Materia hæc includitur templo Martis ignei, vitro nimirum suo in Athannore philosophico. Alii custodes sunt tauri spirantes ignem, hoc est, quatuor caloris gradus, quibus artificiose adhibitis internus calor in actum vocatur, & tandem arte Medæ Iason draconem sopit, interficitque. Nam ex virulentissimo basilisco seu mercurio fit placida medicina. Mercurialis draco valde vigil medicamine Medæ est sopiendus, h. e. & figendus, & virulencia spoliandus. Modus in arte est descriptus. Tauri, seu ignis instrumentalis, incantamentis, seu arte domantur: Ignis autem tum internus, tum externus. Dentes draconis venenati in exercitum euadunt, qui se mutuis vulneribus conficit, quod fit dum materia intra vitrum per elementa, eorumque qualitates mouetur, & quasi colluctatur secum donec omnia, quæ prius fursum deorsum ferebantur, ad vnitatem redacta conquiescant. Sic explicatur assumptio. Contra:

Quæ interpretatio vel non, vel minus apta est figmento, eam recipere non tenemur. Quæ extra metallurgicam illam proponuntur interpretationes vel non, vel minus sunt apta figmento. Has ergo recipere non tenemur.

Assumptionem iam probabimus responsione ad argumenta Guiberti, & sane varietate sua se destruunt.

Ad arg. 1. Petitur principium. Nos dicimus notam fuisse, argumento rei, quæ ista fabula continetur, cui addimus Hermeticæ apud Ægyptios, & in Chaldæa, Persiaque professionis antiquitatem.

Ad arg. 2. Ignoratur Elenchus. Suidam in hac expositione fabulosum esse, probandum est: Imo Guibertus calumniosus. Pro Suida militat rerum ipsarum congruentia.

Ad arg. 3. Satis est vnus Suidas veridicus. In fabulis exponendis multi multa dicere possunt, sed is potiotem meretur fidem, cuius explicationi res ipsa, & omnes partes fabulæ magis respondent.

Est autem ridicula Guiberti contra Suidam ex varietate sententiarum ratiocinatio. Varietas enim expositionis incertitudinis & mendacij signum est, non veritatis. Si multi multa diuersa dicunt, eaque aliena ab artificiosa fictione, hoc ipsum suspicionem fallitatis gignit.

De sententia 1. Non est verisimile quinquaginta duos Heroes duce Hercule pro naturali arietis pelle tanta pericula adisse, & non potius Oetam risisse qui tanti æstimaret vellus arietis.

De sententia 2. Non est credibile pro aurea phiala susceptam expeditionem esse.

De 3. Minus verisimile est furtum Thyestis, quod Græci Heroes vindicarent pro rapta pellicula tantum onus suscipiendo.

De 4. Fabulosa est Varronis opinio. Quis putet pro velleribus aut lana auricolore Græciam inuasuram alienam prouinciam? Vbi veto huiusmodi arietes?

Cap. 3. huius tractatus pag. 6. producantur qui aurea Hesperidum poma interpretati sint de lanificio, ex quo aurum & alia commoda. Mirum sit si Græci Heroes fuerint prædones & piratæ, qui auaritia ducti, & non virtute alienum regnum cum tantis periculis petiuerint.

De 5. Quis ille vero conatus *inaurandi vellera*? An id Græcia non poterat?

De 6. Chrysoflysiæ si fuerunt, cur ad vellera vel tabulas rapiendas potius sunt profecti, quam ad occupandam regionem totam? Quid iuvisset Iasonem pellis arietina, vel tabula rapta? Ille non occupauit *Colchidem*, nec *Oëthiam* regno exiit, sed assumpto libro cum *Medea* se *Corinthum* contulit. Erat autem *Medea* artis istius gnara. Ideo eidem tribuitur etiam *sanatio & depulsio senectutis per tincturam istam, seu medicinam Philosophicam*, quam Poetæ in herbas transformarunt. Ita & cætera circa *Medeam* congrue exponi possunt.

De 7. Ridicula sunt & capriarum vellera. Ecce tibi. Istis fabulamentis, quæ sunt ipsa fabula fabuliosiora, plus tribuit *Guibertus* quam *Suidæ* longe verisimiliora proferenti. Legatur *Diodorus Siculus* lib. 5. rerum antiquarum cap. 3. ubi etiam aliæ opiniones recensentur, & quidem *Politica* quoque nugis *Guiberti* longe probabiliores.

Nihil nugacius & magis frivolum est, quam quod contra *Suidam* assertur. Non enim ideo mendax *Suidas* est, quia plures diuersas de vellere isto opiniones habuerunt: Sed contrarium sequitur. Quia enim horum *dissensio & varietas mendacium arguit Suidæ explicatio cum re consentiens vera censetur*. Quæ assertur de tempore Argonautis vicinior & antiquitate maiore, supra ab ipso *Guiberto* sunt confutata, ubi dicebat *vetustatem non habere contra veritatem præscriptionem*, potestque fieri, ut qui eodem tempore viuit magis mentatur quam qui remoto, ut de *Omphale* constat. Præterea stultum iudicium est, quo vult nos magis credere verustioribus quam *Suidæ*, cum illi sua varietate argumentum fidei perdant: *Suidas* autem rei probabilitate nititur. Cui quæso opinioni ex vetustis est credendum? Vni, an omnibus simul? Ita fatuus homo garrit temere quicquid in buccam venit. Si item maior fides debetur antiquioribus, cur denegas fidem Chymicis præcis?

Antiquitas iam probata, supra abiecta.

Volebam singulis capitibus tractatus secundi adiicere opposita argumenta, & ad oculum demonstrare *Guiberti* pluraquam anilia deliramenta: sed cogitabam me & mihi & lectoribus molestiam creare. Explebunt hæc duo loca propositiones & responsiones.

TRACT. II. CAP. III.

De pomis Hesperidum.

Negat mala atlantica ex horto *Hesperidum* ad opus transmutatorium metallicæ Chymicæ pertinere *Guibertus*. Argumenta negationis:

1. Omnes antiqui scriptores quiduis potius de hoc horto dixerunt, quam quod ad Alchymiam detorserint.
2. Infani Alchymistæ longe posteriores non sine scelere referre fabulam audent ad suam insaniam.
3. *Plinius & Solinus* oleastro conseuerunt hortum, & flexuosum maris ambitum *Draconi* assimularunt.
4. *Varro* mala aurea oues ait significare (sic *Seruius* lib. 4. *Æn.* Re vera nobiles fuerunt puellæ, quarum greges abegit *Hercules* occiso eorum custode. Mala sunt *μῆλα*, oues.)
5. *Diodorus Siculus* de exquisitæ pulcritudinis gregibus intellexit: *Palephatus* de magni emolumentum rebus: Vnde autem vellera pecudibus afficta. Declaratur autem vellera ariete *Colchico*, testibus *Varrone, Forcatulo, Calio, Horatio, &c.* quibus preciosa sunt aurea. Ergo longe magis delirant Alchymistæ fabulosi Poetis.
6. Alchymia longe post fuit in vsu.

Responsio.

Affigite fabuloso & nugaci *Guiberto* auriculas *Mida* cum crepitaculis ex India: Ut stultitiæ sacerdos agnoscat. Reponimus:

1. Non si alij aliter explicarunt fabulam, Alchymistarum interpretatio est falsa. Dum multi, & in his alius aliud coniectat, non possunt omnes scopum verum attingere.
2. Autores citati ne *Physici quidem fuerunt probati, nedum Chymici*: Vti etiam videre est. Nam plærique de re non aliter loquuntur quam opiliones, vel mercatores lanificii, vel rustici, vel avari prædones. Nihil interius vident: nihil Philosophici acuminis habent, cum tamen Poetæ fuerint abstrusæ sapientiæ antistites. Quid ergo fidei merentur producti testes? Nihil.
3. Illud de fabula dicendum est, cui maxime congruere & respondere quam commodissime deprehenditur. At maxime congruit Chymico artificio.
4. Illi iudicare de vera fabulæ interpretatione possunt, quibus notum est secretum Philosophiæ auriæ. Id autem non Grammaticis, & eiusmodi litteratorum vulgo datus, sed artificibus sapientibus.
5. Fiat periculum: *Hesperides* filiæ ingenii sunt summi Philosophi *Atlantis*. Hæ hortum habent, nimirum *Rosarium Philosophorum*, quæ est scientia Chymica possessionibus cæteris potior. Hortum custodit *Draco*: *Mercurius* nimirum ille *Draconinus*, cuius venenum, qui rem aggredi volunt, maxime timent. *Herculeus* tamen labor, constans prudentia, scientia, studio indefesso, & vigilante manuum operatione *Draconem* interficit. Interim arbor argentifera & aurifera nascitur, fertque mala argentea & aurea, quanquam de aureis tantum sit fabula. Hæc decipit *Hercules*, non ille fabulosus, sed Chymicus *Herculei* ingenii. *Heracles* est gloria ætis *Macrob.* lib. 1. *Saturn.* c. 20. Consecrata ea fuerunt *Veneri* propter vsu.

Expositio pomorum Hesperidum.

Quicquid

Ouid. lib. 10.
Metam.
Plin. lib. 19.
cap. 4.

Quicquid enim est pulcrum & amabile in hoc mundo, potest autem arte acquiri. Ideo & Hippomenes Atalantam eiusdem artis fructu sibi deuicit, quanquam pomis ex agro Damasci terra Cypria petitis, ne ars soli Hesperia fuerit nota, ut Ouidius narrat, Virgilio tamen 6. Eciog. aliter sentiente Sed & alias, ut Plinius inquit, horri erant sub tutela Veneris, sicut apud Romanos Priapi. Vñ sunt autem etiam posteriores Chymici similibus parabolis. Itaque expositio nostra fit verisimilior.

6. Receto argumentum de auctore vellere: Varietas expositionum potius mendacii, quam veritatis argumentum est. Chymici consentiendo veritatem confirmant.

Pliniana interpretatio.

7. Addo Plinii rationem lib. 5. cap. 1. Lixos vel fabulosissime ab antiquis narrata. Ibi regia Anteei, certamenque cum Hercule, & Hesperidum horti. Affunditur autem huic æstuarium è mari flexuoso meatu, in quo draconis custodiæ instat fuisse Nunc interpretantur. Amplectitur intra se insulam, quam solam è vicino tractu aliquanto excelso non tamen æstus maris inundant. Extat in ea & Ara Herculis, nec præter oleastros aliud ex narrato illo autifero nemote. Minus mirentur profecto portentosa Græcia mendacia de iis, de amne Lixo prodita, qui cogitent nostros nuper paulo minus monstrifica quædam de iisdem tradidisse, &c. Hæc ibi. Nihil veri subesse narrationi putat Plinius, quod sit portentosum Græciæ mendacium, quanquam suo tempore aliqui draconem interpretati sint de æstuario flexuoso. Lib. 5. cap. 1. Ignorantiæ pudore mentiri non piget, haud alio fidei priori lapsu quam ubi falsæ rei grauis autor existit. Plinio iudice, & res & rei interpretatio falsa est. Quantum ergo tribuemus interpretibus Guiberti? Plinio ignoranti artem non succurrit Græcos longe aliud significasse, non quod in illo loco esset, sed quod comparari possit. Verum ad Argumenta:

Ad 1. Ignoratio Elenchi est. Ideo mysterium fuit, quia inter sapientum serinia latitauit explicatio. Quis etiam antiquorum, si sciuisset arcanum, liquido exposuisset, cum omnes discipuli ad silentium adigantur? Si scripissent isti de re metallica, & arte Chymica, fors attigissent secretum. At de aliis differentes non meminerunt.

Ad 2. arg. Conuitium est illiberale, nec vllum in accommodatione scelus. Diabolicum furorrem Guiberti notes, dum scelus affingit Chymicorum declarationi, quæ re vera est sapiens, & Philosophis digna.

Ad 3. Plinius lib. 5. cap. 1. suo tempore quidem oleastrum tantum horto ascripsit: Sed lib. 19. cap. 4. circa finem etiam Maluam arborem. Sed & arbor est Malua, inquit, in Mauritania Lixi oppidi æstuario, ubi Hesperidum horti fuisse produntur 200. pass. ab Oceano. Quidam Citrum quoque Atlanti tribuunt, de qua Plin. lib. 5. cap. 1. & lib. 13. cap. 15. & 16. Draconem esse flexuosum æstuarium, non Plinii sententia est, sed aliorum sui temporis, quos & ipsos monstrifica tradidisse scribit. Quid autem hoc contra Chymicos? Illi putarunt draconem esse maris æstuarium, quod sustulerit Hercules. (Nam draconem peremisse dicitur.) Ergo Chymici errant. Illud æstuarium non sublatum est ab Hercule, sed Plinij ætate restabat. Quomodo draco occisus potuit esse? Æstuarium intellexerunt historici & geographi, non artifices arcanorum interpretes. Quisque dicit quod sibi videtur in re obscura, semperque respicit ad suam scientiam. Is melior coniector est, qui singulorum rationes potest reddere exactius.

Ad 4. & 5. Nugæ. Hippomenes non oues obiecit Atalantæ, sed fructus arboris aureæ.

Ad 6. Mendacium. Hoc ipso figmento, quo ars apte designatur, docemur non post fuisse in vsu, sed longe prius inuentam, & exercitam.

Quæ Diodorus Siculus lib. 5. c. 2. de hoc figmento: De his pomis non idem scriptores sentiunt. Asserunt quidam in Libya in Hesperidum horti mala aurea à terribili dracone asseruari: Alii pecudum greges exquisita pulcritudine Hesperides habuisse, quæ ob decorem à poetis aurea dictæ sint, quemadmodum & Venerem, ob egregiam formam, auream appellant. Nonnulli eas pecudes colore auro simili fuisse volunt, eoque hoc appellatas nomine: Draconem vero extitisse pastorum curam, qui vi corporis, fortitudineque præstantes custoditis gregibus latrocinia prohiberent. Sed hoc pro arbitrio accipiant legentes. Hæc Diodorus, à quo discat furiose diabolicus Guibertus, absque scelere posse in fabulis variare expositiones. Apud Erasimum adagium est *μῦθα ἐσπερίδων δωρήσαι*, de magnificis promissis & donis. Hic fabula in poliuicum sensum mutatur. Georgius Agricola lib. 8. fossil. cap. 2. ad auri puri metalli accommodat, sicut & aureum vellus. Lib. 1. cap. 8. de veteribus & nouis metallis diuinitas Aera regis Colchorum ex auri ramentis aureum vellus putat esse, eodemque capite Atlantis regis Mauritania ditissimi ex Atlante monte opes, aureas arbores aureæ frondis & pomorum, ad quas rapiendas Perseus profectus est, & post Hercules ad spoliandos Hesperidum hortos. Nil curat sibi aduersari Palaphati opinionem. Agricola quam proxime accessit ad Chymicos. Num & hic sceleratus? Sed Guibertus à furiis in nobilissimam artem concitatus non potest aliter loqui quam furiose.

TRACT. II. CAP. IV.

Suida testimonium.

PROponitur disquisitio de testimonio Suidæ, Orosii, & Constantini Diaconi. De Suida primum: Scripsit hic, tempore Diocletiani Cæsaris (qui anno sui imperii 19. Chriusti 302. edictum proposuit de conquirendis libris Christianorum, ut & omnibus aliis, qui Deorum gentilium religioni aduersarentur, quique pro magicis haberentur, quos qui reddebant, TRADITORES dicebantur: Baronius anno Christi 302. sect. 16. & seq.) in Aegypto Chymie libros combustos esse, ne eorum fiducia opibus comparatis rebellarent. Vera scripsisse persuasum est Celso Rhodigino, Collegio Conimbricensi, Libanio, & aliis, non mediocriter eruditus viris, ut eos pag. 63. vocat. Guibertus in Suidam, & eius approbatores de hoc facto inuchitur. Suidam quidem supra fabulosum appellauit, ut & hic pag. 63.

Approba-